## **CÂMARA MUNICIPAL**

ESTADO DE SÃO PA

Aprovado na Sessão Ordinária

de 02 106120 por 1510 votos

Protocolo Geral nº	Data	Hora
003048 / 2020	02/06/2020	12:56
Requerente		
VER. RONALDO MEN	DES	
Assunto		
Espécie: MOÇÃO nº 6	58	
Moção de Congratula	ção ao Hospital Es	tadual de
	Franceschini. (NM)	

## EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ.

## MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO.

É com muita alegria, honra e satisfação que encaminho à Mesa Diretora dessa Egrégia Casa de Leis, que de forma REGIMENTAL leia-se essa MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO para o Hospital Estadual de Sumaré Dr. Leandro Franceschini, que durante a atual crise do novo Coronavírus vem sendo de valor inestimável no combate à COVID-19, não poupando esforços em seu trabalho de assistência de qualidade no enfrentamento da pandemia.

O Hospital Estadual de Sumaré é um centro de referência em toda a RMC (Região Metropolitana de Campinas), prestando atendimento gratuito e integral pelo SUS (Sistema Único de Saúde) a milhares de habitantes.

Diante da crise em que vivemos, é de extrema importância reconhecer o valor de termos um serviço de saúde que presta atendimento gratuito de maneira universalizada. Temos visto através das notícias inúmeros casos de estados brasileiros e mesmo outros países que vêm sofrendo perdas alarmantes devido à falta de um atendimento eficiente na luta contra o vírus.

Além disso, a falta de um sistema de saúde gratuito tem levado milhares de pessoas em todo o mundo a se endividarem ou mesmo terem o atendimento negado por não poderem pagar pelo serviço.

Graças ao SUS, no Brasil o atendimento é prestado inteiramente sem custos de maneira universalizada a mais de 100 milhões de pessoas, constituindo o elemento central em nossa luta contra o vírus.

Assim, é inegável a relevância do Hospital Estadual em nosso município, a única unidade do interior do estado de São Paulo 100% SUS que atende aos critérios máximos de qualidade impostos pela ANS (Agência Nacional de Saúde Suplementar), e que vem recebendo os casos diagnosticados em nossa cidade.

Sem a presença desta importante instituição, a qual vem sofrendo com ataques gerados pela desinformação através de fatos publicados em mídias sociais (já devidamente esclarecidos por meio de nota na qual reafirma sua posição de pleno apoio às famílias por meio de boletins médicos, bem como às equipes que conduzem os acompanhamentos dos pacientes), a crise gerada pelo Coronavírus em nossa cidade certamente seria muito mais crítica.

## CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

ESTADO DE SÃO PAULO

A dedicação e trabalho dos profissionais que vêm atuando na linha de frente desta batalha é digna de toda a nossa admiração e merecedora de nossos aplausos.

Vale lembrar que além do atendimento aos pacientes diagnosticados com a COVID-19, o Hospital Estadual vem recebendo normalmente pessoas que sofrem de outras moléstias, dando prosseguimento, dessa maneira, a seu trabalho indispensável para a sociedade.

Instituições como esta, comprometidas com a saúde e o bem-estar da sociedade, são a razão para termos a certeza de que sairemos vitoriosos desta luta contra o vírus, sempre bem servidos pelos "profissionais-heróis" que atendem em seus corredores.

Desta forma, depois de ouvido o Plenário e aprovada a presente Moção de Congratulação, se dê conhecimento ao homenageado, o Hospital Estadual de Sumaré Dr. Leandro Franceschini.

Sala das sessões, 2 de junho de 2020

**JARMIROLLI** FREADOR

Ronaldo Meno

WILLIAN SOUZA Vereador Presidente

MININO

SEEASTIAO ALVES CORREA

VEREADOR

VEREADOR

PPS

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32 - CENTRO - CEF 13170-031 - SUMARÉ - SP - FONES (19) 3883-8810 / 3883-8833 - FAX: (19) 3873-1865

